CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA N.º 001 DE 2025 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 27 DE SETEMBRO
DE 2025

Aos vigésimo sétimo dia do mês de setembro do corrente ano, estiveram reunidos
em formato presencial, com primeira e única chamada às 09 horas, as/os
Conselheiras/os Efetivas/os: Athena Bittencourt Martins Camargo, Bruna Archese
Kafczinski Artus, Bruno Alexandre Ferreira de Freitas, Carina Rosa Lucion Flores,
Eline Ester Grossi, Fabiula de Fatima Machado dos Santos, Gabriela Zanella, Jeniffer
Moreira de Mello, Luciara Mosselin Rochak, Maurício Tortelli Debastiani, Patricia
Garcia, Tainara Rodrigues Alves, Valquíria Rodrigues Rosa e Vanessa Arlete Marques
Cazelato, Viviane Pacheco dos Santos. Conselheiras/os Suplentes: Andréia Haas
Krug, Bruna Kroth, Carla Christini Guimarães, Geisiane Diniz da Luz, Juliana
Frighetto, Júlio Cezar Cramer Nunes, Kelly Lidiane dos Santos Alves, Menelique
Avicena de Arruda Moraes, Paula Correa Carriconde, Rejane Constante da Cunha,
Rhuan dos Santos Aguilar, Sérgio Vieira Brandão, Vinícius Rech Arcari e Viviane
Fabro de Brito. Registram-se as presenças da Coordenadora-Geral Evelise Arispe de
Campos, da Coordenadora Técnico-Política Flávia Cardozzo de Mattos e do Assessor
da Presidência e Diretoria André Sommer Bertão. 1 – Apresentação do CRPRS: A
Coordenadora Geral Evelise Arispe de Campos apresenta ao Plenário a estrutura e
as principais instâncias do Conselho Regional de Psicologia da Sétima Região, bem
como as atribuições do Plenário e Diretoria. 2 – Composição da Diretoria: Após
debate, o Plenário elege por unanimidade a composição da Diretoria da seguinte
forma: Conselheira Presidenta: Jeniffer Moreira de Mello; Conselheira Vice-
presidenta: Athena Bittencourt Martins Camargo; Conselheira Tesoureira: Fabiula de
Fatima Machado dos Santos; e Conselheira Secretária:  Gabriela Zanella. 3 –
Composição da Comissão de Ética (COE): Após debate, o Plenário elege por
unanimidade a Comissao de Ética da seguinte forma: Conselheiro Maurício Tortelli
Debastiani - Presidente; Conselheira Valquíria Rodrigues Rosa; e Conselheiro Vinícius
Rech Arcari. 4 - Comissão de Orientação e Fiscalização: Após debate, o Plenário
elege por unanimidade a Comissão de Orientação e Fiscalização da seguinte forma:
Conselheira Carina Rosa Lucion Flores - Presidenta; Conselheira Fabiula de Fátima
Machado dos Santos; e Conselheira Patrícia Garcia. Nada mais havendo a tratar, a
Conselheira Presidenta Jeniffer Moreira de Mello encerra a presente Plenária
Ordinária, cuja ata será por todas(os) Conselheiras(os) presentes assinada.

Conselheiras/os Efeitas/os:
Athena Bittencourt Martins Camargo
Bruna Archese Kafczinski Artus
Bruno Alexandre Ferreira de Freitas
Carina Rosa Lucion Flores
Eline Ester Grossi​
Fabiula de Fatima Machado dos Santos
Gabriela Zanella
Jeniffer Moreira de Mello
Luciara Mosselin Rochak
Maurício Tortelli Debastiani

Ata de Reunião 2450328         SEI 570700270.000076/2025-14 / pg. 1

Patricia Garcia
Tainara Rodrigues Alves
Valquíria Rodrigues Rosa
Vanessa Arlete Marques Cazelato
Viviane Pacheco dos Santos

Conselheiras/os Suplentes:
Andréia Haas Krug
Bruna Kroth
Carla Christini Guimarães
Geisiane Diniz da Luz
Juliana Frighetto
Júlio Cezar Cramer Nunes
Kelly Lidiane dos Santos Alves
Menelique Avicena de Arruda Moraes
Paula Correa Carriconde
Rejane Constante da Cunha
Rhuan dos Santos Aguilar
Sérgio Vieira Brandão
Vinícius Rech Arcari
Viviane Fabro de Brito

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Tortelli Debastiani,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cezar Cramer Nunes,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Rech Arcari,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andreia Haas Krug, Conselheira(o),
em 27/09/2025, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Frighetto, Conselheira(o),
em 27/09/2025, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Alexandre Ferreira de
Freitas, Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:32, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Eline Ester Grossi, Conselheira(o),
em 27/09/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 2450328         SEI 570700270.000076/2025-14 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Carina Rosa Lucion Flores,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Correa Carriconde,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Lidiane dos Santos Alves,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Arlete Marques Cazelato,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciara Mosselin Rochak,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiula de Fatima Machado dos
Santos, Conselheira(o) Tesoureira(o), em 27/09/2025, às 11:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Athena Bittencourt Martins
Camargo, Conselheira(o) Vice-Presidente, em 27/09/2025, às 11:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Viviane Pacheco dos Santos,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Geisiane Diniz da Luz,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carla Christini Guimaraes,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:47, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeniffer Moreira de Mello,
Conselheira(o) Presidente, em 27/09/2025, às 11:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rejane Constante Da Cunha,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 2450328         SEI 570700270.000076/2025-14 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Tainara Rodrigues Alves,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Menelique Avicena de Arruda
Moraes, Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Kroth, Conselheira(o), em
27/09/2025, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rhuan Dos Santos Aguilar,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Viviane Fabro de Brito,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Vieira Brandao,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Garcia, Conselheira(o), em
27/09/2025, às 11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Valquiria Rodrigues Rosa,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Archese Kafczinski Artus,
Conselheira(o), em 27/09/2025, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Zanella, Conselheira(o)
Secretária(o), em 27/09/2025, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2450328 e o código CRC 0D4606EE.

Referência: Processo nº 570700270.000076/2025-14 SEI nº 2450328

Ata de Reunião 2450328         SEI 570700270.000076/2025-14 / pg. 4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2450328